
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 609d06916c14a7113a707111 στις 01/06/21 11:59
Σελίδα 1 από 2

1

                                                                                    
Αθήνα 
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ. 661 Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Α. Στεφάνου
Τηλέφωνο: 2131516056
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ:  Τη Βουλή των Ελλήνων
               Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
               Τμήμα Ερωτήσεων
                      Αθήνα

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: «Επέκταση του μέτρου αναστολής ΦΠΑ στις ανακαινίσεις ».

ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 5654/5.04.2021 Ερώτηση.
        
 

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από 

τον βουλευτή κ. Κυριάκο Βελόπουλο και όσον αφορά το θέμα της διασφάλισης 

των ασφαλιστικών εισφορών των προσώπων που απασχολούνται σε 

ανακαινίσεις ακινήτων,  σας γνωρίζουμε τα εξής: Για τους εργάτες που 

απασχολούνται σε οικοδομικά ή τεχνικά έργα, λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών 

απασχόλησής τους, το καθεστώς ασφάλισής τους στον e-ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ – 

ΕΤΑΜ) ρυθμίζεται με ειδικές διατάξεις (Κεφάλαιο ΣΤ του Κανονισμού 

Ασφάλισης του πρώην ΙΚΑ –ΕΤΑΜ). 

Για την ασφάλιση των οικοδόμων στον e-ΕΦΚΑ (πρώην ΙΚΑ – ΕΤΑΜ) 

καταβάλλονται οι προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές, υπολογιζόμενες επί 

των αποδοχών τους. Παράλληλα, με το άρθρο 38 του Κανονισμού Ασφάλισης 

του πρώην ΙΚΑ – ΕΤΑΜ προβλέπεται ελάχιστη ασφαλιστική εισφορά, η οποία 

υπολογίζεται επί της εργατικής δαπάνης για  τις ημέρες εργασίας που 
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προκύπτουν βάσει σχετικών συντελεστών για κάθε είδος εκτελούμενης 

οικοδομικής εργασίας. 

Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή σε όλες τις περιπτώσεις οικοδομικών 

έργων, είτε οι σχετικές εργασίες ανατίθενται σε τεχνικές εταιρείες (ανάθεση 

έργου σε εργολάβο), οι οποίες τα υλοποιούν απασχολώντας σχετικό 

προσωπικό, είτε ο ίδιος ο ιδιοκτήτης του έργου προσλαμβάνει  το απαιτούμενο 

προσωπικό. 

Σημειώνουμε ότι υπόχρεος έναντι του e-ΕΦΚΑ για την ασφάλιση των 

οικοδόμων είναι σε κάθε περίπτωση ο κύριος του έργου (ιδιοκτήτης), δηλαδή 

το πρόσωπο για λογαριασμό του οποίου εκτελούνται οι εργασίες.

Τέλος, η καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών αποτελεί υποχρέωση 

εργοδοτών και εργαζομένων και είναι απαραίτητη για τη βιωσιμότητα των 

ασφαλιστικών ταμείων και τη διασφάλιση της καθολικής ανταπόκρισης του e-ΕΦΚΑ 

στις υποχρεώσεις του προς τους ασφαλισμένους. Η δε μη καταβολή ασφαλιστικών 

εισφορών συνιστά ποινικό αδίκημα που επιφέρει έννομες συνέπειες σε όσους δεν 

τηρούν τη σχετική νομοθεσία.

Ιδιαίτερα σε αυτή τη εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία που διανύει η 

χώρα, η ομαλή ροή των εσόδων των ασφαλιστικών ταμείων αποτελεί βασική 

προτεραιότητα του e-ΕΦΚΑ και οποιαδήποτε ανακολουθία στην ροή των εσόδων 

συνεπάγεται σοβαρότατες αρνητικές κοινωνικές αλλά και οικονομικές συνέπειες για 

τη διασφάλιση της προστασίας όλων των ασφαλισμένων και συνταξιούχων.

                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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